Et tamen plus valuit consensus ille concilii, quam diserta Dei verba. Non quod maior esset
hominum, quam Dei auctoritas, quemadmodum saepe novi illi evangelisiae cavillantur, sed
quod in verbis Dei scripturisque multa sint obscura, multa ambigua, quae intelligh non nisi
endem doctore, quo cdita et conscripta sunt, hoc est, spiritu sancto possunt, Qui guidem extra
sepla ccclesiae universae vim suam vivificam non exserit. [taque diserte ibi diving sancti spiritus
auctoriatate decretum suum Apostoli praemunierunt. Visum esl, ingquiunt, spiritui sancto et
nabis, ut nos intelligeremus et illius Synodi spiritum sancium praesidem et moderatorem fuisse,
el omnium rite ﬂrLHI'iE:}UB COACLATUM Semper esse, quamvis indocti nonnumeuam el impuri &int,
qui in his decernendi potestatem habent, modo ut in Christi nomine congregentur, hoc est,
ut Dei, non suam rem agant. Yult enitm Deus hominibus per homines opitulari, ut omnaium inter
ipsos voluntates conciliet™,

Niemal dokladnie rok po wislickiej mowie synodalnej wyglosil Marein
Kromer 24 sierpnia 1548 roku mowg poselskg w Rzymie wobec papieza Pa-
wha IIT, kolegium kardynalskiego i dworu, powiadamiajgc o §mierci Zyg-

' Tamze, 5. 208-209,

* Canones et Decreta, jw. s. 6-21, Sesjn V (17 VI 1546), Sesja VI (13 1 1547), sesja VI
(3 111 1547).

H DS 1500-1630,

"M Monumenta Cromeriana, jw, 5, 225-231,
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munta I Starego, oraz wyrazajac posluszenstwo imicniem Zygmunta 11 Au-
gusta, Mowa jest krotka, zgodna z zasadami dyplomacji. Przypada na okres
bolonski Soboru Trydenckiego, w niecale dwa miesigce po Interim ogloszo-
nym na sejmie Rzeszy w Augsburgu, zmierzajgeym ku pokojowi religijnemu
z Reformacyy.

Cum autem eius Maiestas Regni Polonici, cui ante complures annos inavgurata eral, admi-
nistrationem nuper secundum illum optimum et beneficentissimum patrem suum susceperit, non
putavit sibi practermittendum esse, quin de more et instituto matorum suorum studium, obser-
vantiom devotionemque suam, uti pium et obsequentem filium et Christianum Regem decet,
Sanctitati Vestrae et huic sanctac Sedi Apostolicae reverenter deferret, regnum suum Christo
Deo nostro, cuius vices Sanctitas Vestra i terris gerit, subiceret, per me itagque Maiestas e
pollicetur et recipit sapientissimi patris et religiosissimoram maiorum suorwm vestigiis ingre-
dientem, una cum regno ac ceteris ditionibus suis in autoritate Sanctitatis Vestrae ot 5. Sedis

Apostolicae semper futuram, peque unguam a societate et communione fidei Petri, Christi